
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO BIBLIOTECA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Associazioni e rappresentanza
Versamento quota fissa e variabile a favore del Coordinamento delle Biblioteche della Regione 
Toscana (COBIRE) anno 2018 Euro 3.500

CIG: N.P.

CUP: N.P.

Premesso che la biblioteca dell’IRPET aderisce alla rete COBIRE Coordinamento delle Biblioteche
e delle Strutture Documentarie della Regione Toscana, costituita con finalità di integrazione e otti-
mizzazione delle risorse documentarie e informative delle strutture documentarie regionali

Visto il "Disciplinare di organizzazione del coordinamento delle biblioteche e strutture documenta-
rie della Regione Toscana (COBIRE)" approvato con deliberazione della Consiglio Regionale della
Regione Toscana n. 111 del 2/12/2015

Considerato che l’art. 6 del suddetto Disciplinare definisce il finanziamento della rete, sostenuto dal
Consiglio regionale e dai soggetti aderenti, stabilendo che ogni soggetto partecipa ai costi versando
un contributo annuale costituito da una quota fissa e una variabile

Considerato che la quota fissa è stabilita in euro 2.500 e dà diritto ai  servizi  di base forniti da
COBIRE e  che  la  quota  variabile  viene  stabilita  annualmente  dal  Comitato  tecnico  in  base  al
bilancio preventivo della rete e ai fabbisogni espressi dalle strutture aderenti,  tenendo conto dei
bacini di utenza di ogni struttura

Rilevato che il comitato tecnico del COBIRE, riunitosi il giorno 27 novembre 2017, ha stabilito per
l’annualità 2018 la quota variabile per l’IRPET in 1.000 Euro, per un bacino d’utenza pari a 40 uni-
tà e per l’utilizzo delle banche dati Piattaforma Sole 24 ore, Portale Leggi d’Italia della De Agostini
e OECDLibrary

Vista la richiesta di versamento della quota fissa e variabile a favore del COBIRE da parte del
Dirigente del Settore Biblioteca e documentazione. Archivio e protocollo. Comunicazione,editoria,
URP e sito web. Tipografia del Consiglio Regionale, responsabile del coordinamento, agli atti del
protocollo n. 2424 del 14/12/2017, pari alla somma complessiva di 3.500 Euro

Rilevata l'opportunità e la convenienza di usufruire dei servizi erogati da COBIRE 

Preso atto che il contributo da versare per il 2018 è pari a 3.500 Euro

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato



dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018, nelle risultanze di cui alla seconda variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 14 del 27.02.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto che il presente atto è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

- di aderire alla richiesta di contributo a fronte della disponibilità per il 2018 dei servizi erogati da
COBIRE

- di autorizzare la spesa di € 3.500 quale costo da sostenere nell'esercizio 2018 in esecuzione del
presente provvedimento


